2020 年 6 月 2 日

各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長     鴇田 勝彦

（コード番号 3167 東証第１部）

問合せ先 常務執行役員 ＩＲ室担当 谷口 芳浩

（TEL. 03－5404－2891）

駅探との戦略的業務提携の基本合意について

当社 100％子会社でグループの情報通信事業を担う株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ（本社：

静岡県静岡市葵区、代表取締役社長：福田 安広）と株式会社駅探（本社：東京都千代田区、代表取締役

社長：中村 太郎）は、MaaS (Mobility as a Service)*領域を中心とした事業展開に係る戦略的な業務提

携について、別添の通り基本合意書を締結いたしましたのでお知らせします。

今後両社は、相互の得意領域を最大限に活用して事業の拡大・拡充を図り、両社のさらなる収益拡大と

持続的成長および企業価値の増大を目指します。

以 上

* MaaS（Mobility as a Service）は、ICT を活用して交通をクラウド化し、マイカー以外のすべての交通手段によるモビリ

ティ（移動）を 1 つのサービスとしてとらえ、シームレスにつなぐものです。

2020 年 6 月 1 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

ＴＯＫＡＩコミュニケーションズと駅探の戦略的業務提携について

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ（本社：静岡県静岡市葵区、代表取締役社長：福田 安広、

以下 TOKAI COM）と株式会社駅探（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：中村 太郎、以下 駅

探）は、MaaS（Mobility as a Service）*1 領域を中心とした事業展開に係る戦略的な業務提携について、

本日、基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の背景と目的

TOKAI COM は、ネットワーク・データセンター・システム開発を提供するワンストップサービ

ス企業として、個人向けから法人向けまで、情報通信分野で幅広いサービスを展開しています。

一方、駅探は、公共交通機関の乗換案内や時刻情報、運行情報等をリアルタイムに提供する情報

コンテンツサービスや関連する生活情報サービスの提供を通じて、利用者の生活を支援しています。

昨今、情報通信分野を取り巻く環境の変化や技術革新のスピードは著しく、デジタル化がもたら

すビジネスモデルの変革や、働き方改革を背景とした生産性向上・業務効率化など、顧客ニーズも

一層多様化・複合化している状況であり、企業が持続的な成長を実現するためには、これらに即応

した事業推進が必要となります。

こうした状況のなか、両社は以前より、TOKAI COM の事業基盤と、駅探の情報コンテンツサー

ビスの企画・開発力を組み合わせて、MaaS 領域に対応する新たな乗り換えエンジンの開発とサー

ビス化に向けた共同検討を進めてまいりました。今回、これまでの共同検討の範囲に加え、相互の

得意領域を最大限に活用して事業領域の拡大・拡充を図り、両社のさらなる収益拡大と持続的成長

と企業価値の増大を目指すために、戦略的な業務提携について基本合意いたしました。

２．業務提携の内容

ＴＯＫＡＩグループが推進する「ABCIR+S」*2 戦略をベースにしながら、TOKAI COM と駅探の

強固なパートナーシップの中で以前から取り組みを進めている MaaS 対応の新乗り換えエンジン

（以下 MaaS エンジン）の開発と事業化や、働き方改革等の効率的な企業活動を支援する業務系ソ

リューションの事業化を促進するとともに、5G 通信ネットワークやポストコロナ等の新時代を見据

えた新たなソリューションの共同開発を行うなど、新事業領域を共同で開拓していくことを基本理

念として、以下の取り組みを行ってまいります。詳細については、両社間の協議により決定してま

いります。

【システムインテグレーション事業分野】

1. MaaS エンジンの開発とそのサービス化についての共同開発（現在進行中）

2. MaaS エンジンに関する各交通事業者あるいは MaaS オペレーターに向けた共同営業とその

導入、及び周辺のシステムソリューション開発

3. 静岡県をはじめとする全国自治体に向けた観光型 MaaS に関するソリューションサービスの

開発と共同営業

4. ＴＯＫＡＩグループが新たに構築したデータマネジメントプラットフォーム（「D-sapiens」）

に、駅探が保有、蓄積した様々な移動関連データを融合し、D-sapiens の高度な AI 分析等に

よる移動需要予測等のデータベース構築と、それを基に MaaS のみならずポストコロナ時代

に求められる「新しい生活様式」に向けたソリューションサービスの開発

5. 駅探 BIZ をはじめとする業務系ソリューションサービスの機能拡張、隣接領域の新規サービ

スの共同開発と共同営業

【データセンター・クラウド事業分野】

6. MaaS エンジンについてのデータセンター構築並びに最新のクラウド環境を駆使したサービ

スプラットフォーム構築

【通信事業分野】

7. 今後到来する 5G 時代を見据え、拡大市場として期待されるリモートワーク周辺に関するア

プリケーション開発と企業向け通信ネットワーク・インフラのセット・パッケージ等の新商

品企画・開発とその共同営業

以上

*1 MaaS（Mobility as a Service）は、ICT を活用して交通をクラウド化し、マイカー以外のすべての交通手段によるモ

ビリティ（移動）を 1 つのサービスとしてとらえ、シームレスにつなぐものです。

*2 ABCIR+S は、A(AI）・B(Big Data)・C(Cloud)・I(IoT)・R(Robotics)＋S(Smart Phone）のそれぞれの頭文字をつな

げた独自の造語で、ＴＯＫＡＩグループの技術革新に向けた戦略です。

* 記載されている会社名、製品名、サービス名、ロゴ等は各社の商標または登録商標です。

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ  管理本部企画管理部

ウェブサイト：https://www.tokai-com.co.jp/

＜参考＞

株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズの会社概要

商号 株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

所在地 静岡県静岡市葵区常磐町 2 丁目 6 番地の 8 TOKAI ビル

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 安広

設立年月日 1977 年 3 月 18 日

資本金 1,221 百万円

事業内容 通信事業、データセンター事業、システムインテグレーション事業 等

URL https://www.tokai-com.co.jp/

株式会社駅探の会社概要

商号 株式会社駅探

所在地 東京都千代田区麹町 5-4 JPR 麹町ビル

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 太郎

設立年月日 2003 年 1 月 15 日

資本金 291 百万円

事業内容 乗り換え案内／時刻表／地図を中心としたナビゲーションサービス

URL http://ekitan.co.jp/